diário oficial Nº 35.090   15Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

Portaria nº 1817 DE 24 DE AGOSTO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republica-
da no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Identi-
ficação Funcional nº 59147630/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais e
EDUARDO CAMPOS IKETANI, Identificação Funcional nº 5914758/1, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia
da Informação- DTI, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular
e Fiscal Substituto do 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 070/2021/SEFA,
firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa
SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 843997

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 035/2019/SEFA.
Data da assinatura: 24/08/2022.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 035/2019/SEFA, que
trata da contratação de consultor individual, tem por objeto: A prorrogação
do prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 23 de
setembro de 2022 e término em 22 de setembro de 2023. O reajuste do
valor mensal do contrato, passando de R$ 9.830,97 (nove mil, oitocentos
e trinta reais e noventa e sete centavos) para R$ 10.820,87 (dez mil, oito-
centos e vinte reais e oitenta e sete centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251. Órgão:
17101 - Secretaria de Estado da Fazenda -
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251 Órgão:
17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Valor Mensal (1 consultor): R$ 10.820,87
Valor Anual (1 consultor): R$ 129.850,44
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externa, Banco
Internacional de Desenvolvimento -BID.
Contratado: JULYANA DE SOUZA PAES, brasileira, solteira, Bacharel em
Ciências Contábeis, Carteira de Identidade (RG) no 4350637 PC/PA, CPF/
MF no 805.879.842-87, residente e domiciliado Conjunto Cidade Nova 5
WE 34, Nº 461, Bairro Coqueiro, CEP 67.133-170.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 844215

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 069/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 028/2022/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/350095
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E ORACLE DO BRASIL SIS-
TEMAS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviço de suporte técnico e atu-
alização para solução integrada de armazenamento e processamento de
banco de dados da Oracle para Secretaria da Fazenda, por um período de
12 meses e de acordo com as propostas comercias n° 6628745 e 6898054
e a Política de Suporte da Oracle.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos, no que tange
a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, alterando sua
respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará- FIPAT
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Mensal- R$ 138.317,41
Valor Total (12 meses): R$ 1.659.808,91
Fonte de Recursos: 0176 - FIPAT
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 23/08/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 844176
APOSTILAMENTO N.º 070/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 063/2018/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço nº 002/2017 do
Pregão Eletrônico SRP nº 11/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1045536/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A INTERBRASIL RENT A CAR.
OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto do presente contrato a contrata-
ção de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação de Ve-

ículos Automotores, Motocicletas e Quadriciclos, especificamente os itens
1 e 6, constantes no Anexo I – Termo de Referência ao Pregão Eletrônico
SRP nº 002/2017.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste na Fonte de Recursos, no que tange a
cobertura das despesas dos Contratos no exercício de 2022, da seguinte forma:
Recursos Orçamentários:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Unidade Gestora: 0176 – Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará.
Funcional Programática/ Atividade: 170106.04.123.1508.8251.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 123 – Administração Financeira.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária.
Natureza da Despesa: 33.90.33 – Passagens e Despesa com Locomoção.
Valor Mensal: R$ 14.932,60.
Valor de 06 (seis) meses: R$ 89.595,60.
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/08/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 844244

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração
Portaria nº 1689 de 09 de agosto de 2022 Autorizar 4 e 1/2  diárias
ao servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, nº 0591495501, AUDITOR -A, COOR-
DENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM, objetivo
de participação na 189ª reunião ordinária da COTEPE/ICMS, em Brasília, no
período de 29.08.2022 à 02.09.2022, no trecho Belém - Brasília - Belém.
Portaria nº 1814 de 23 de agosto de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901,
SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO,
objetivo de realizar visita técnica e inauguração da CECOMT CARAJÁS, no
período de 29.08.2022 à 30.08.2022, no trecho Belém - Marabá - Belém.
Portaria nº 1815 de 23 de agosto de 2022 Autorizar 5 e 1/2  diárias ao
servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, SERVENTE
REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de entrega
de bens móveis e auxílio na mudança do mobiliário da unidade CECOMT
CARAJÁS, no período de 24.08.2022 à 29.08.2022, no trecho Belém - Ca-
rajás - Belém.
Portaria nº 1816 de 23 de agosto de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias
ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM
TRÂNSITO, objetivo de acompanhar o senhor secretário em inauguração
do posto fiscal  do km 09 - CECOMT CARAJÁS, no período de 29.08.2022 à
31.08.2022, no trecho Belém - Marabá - Belém.
Portaria nº 1818 de 22 de agosto de 2022 Autorizar 2 e 1/2  diárias
ao servidor ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO, nº 0001254801, DIRE-
TOR FAZENDARIO, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, objetivo
de participar da inauguração da nova unidade CECOMT - Carajás e realizar
visita técnica na unidade OEAT - São Geraldo do Araguaia, no período de
29.08.2022 à 31.08.2022, no trecho Belém - Marabá - Belém.
Portaria nº 1819 de 24 de agosto de 2022 Autorizar 5 e 1/2  diárias
ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTO-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir
veículo oficial transportando bens móveis e auxiliando a mudança da nova
sede da CECOMT CARAJÁS, no período de 24.08.2022 à 29.08.2022, no
trecho Belém - Carajás - Belém.
Portaria nº 1820 de 24 de agosto de 2022 Autorizar 1/2  diária ao ser-
vidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, MOTORISTA, CÉLULA
DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo de conduzir veículo
oficial transportando documentos, no período de 24.08.2022, no trecho
Belém - Abaetetuba - Belém.
Portaria nº 1831 de 24 de agosto de 2022 Autorizar 1 e 1/2  diárias
ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, SUBSECRETARIO DA
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA
FAZENDA, objetivo de realizar visita técnica à CERAT Marabá e inauguração
da CECOMT CARAJÁS, no período de 29.08.2022 à 30.08.2022, no trecho
Belém - Marabá - Belém.

Protocolo: 843889

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FAZENDÁRIOS-TARF

ACÓRDÃOS
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
*ACÓRDÃO N. 8248 - 2ª CPJ. RECURSO N. 17646 – OFÍCIO (AINF
072013510005800-4). CONSELHEIRO RELATOR: NILSON MONTEIRO
DE AZEVEDO. CONSELHEIRO DESIGNADO: BRUNO TORRES DE SOUZA.
EMENTA: ICMS. FALTA DE RECOLHIMENTO. DECADÊNCIA PARCIAL CON-
FIGURADA. 1. Nos tributos sujeitos ao regime de lançamento por homolo-
gação, havendo pagamento parcial antecipado, a decadência do direito de
constituir o crédito tributário se rege pelo art. 150, §4º, do Código Tributá-
rio Nacional, isto é, o prazo para esse efeito será de cinco anos a contar da
ocorrência do fato gerador. 2. Deve ser reformada a decisão singular que